Regién de Los Rios
GOBIERNO REGIONAL

APRUEBA MODIFICACION
DE CONVENIO MANDATO QUE INDICA.

RESOLUCION EXENTA N° 1185.

VALDIVIA, 10 de noviembre de 2014.

VISTOS Y CONSIDERANDO:

1.- El convenio mandato suscrito con fecha 10 de julio de 2012, entre el Gobierno Regional de
Los Rios y la Direccién Regional de Vialidad— Region de Los Rios, relativo a financiar el
proyecto denominado “MEJORAMIENTO CAMINO CABO BLANCO - LAS MARIAS
(NUEVO ACC. NORTE A VALD.)”, CODIGO BIP 30071182-0, por un monto de
M$5.070.031.- con cargo al FNDR, de los cuales M$4.291.319 correspondian al item
‘Obras Civiles”, M$356.743 al item “Terrenos (expropiacion)” y M$421.969 al item
“Consultorias”. Convenio aprobado por Resolucién Exenta N° 2063 de fecha 11 de julio de
2012.

2.- Oficio N° 774 de 29 de abril de 2014, de la Direccién Regional de Vialidad, que responde
observaciones de proyecto en Ministerio de Desarrollo Social, (disponible en carpeta digital
de Banco Integrado de Proyectos), y que incluye Presupuesto Oficial de obra
“MEJORAMIENTO CAMINO CABO BLANCO - LAS MARIAS (NUEVO ACCESO NORTE
A VALDIVIA)”.

R Oficio N° 2336 de fecha 29 de octubre de 2014 de la Direccion Regional de Vialidad, que
solicita al Sr Intendente de la Regién de Los Rios, modificacion a la cléusula VI del
convenio mandato individualizado en el visto 1°, a fin de permitir la inclusién de partidas en
serie de precios unitarios, debido a que se ha debido ajustar el presupuesto e incluir una
serie de partidas incidentes en el contrato, a precios unitarios, pues la suma aizada de
aquellas provocaba una especulacién que elevaba en exceso el precio de la obra; segun el
siguiente detalle:

. MOVIMIENTO DE TIERRAS
2011 Excavacion de escarpe 20.039,79 3.310 66.331.705

201-2 Remocién de material inadecuado m3 5.000 5.503 27.515.000

201-3 Excavacién de corte en terreno de cualquier naturaleza m3 6.195,60 4612 28.574.107

201-6 | Remocion de material de fundacion m3 244792 6.642 16.259.085

204-1 Geotextil para estabilizacién de suelos m2 10.000,00 2.059 20.590.000

205-1 Formacion y compactacién de terraplenes m3 119.910,95 11.150 1.337.007.093

TOTAL CAMINO : $ 1.496.276.990
OBRAS ANEXAS

CONSTRUCGION PUENTE
SANTA ROSA (L=30m)

Infraestructura
509-1 Pilotes preexcavados (In Situ) m3 467,28 | 613.610 286.727.681
TOTAL obras anexas $ 286.727.681

4.- El Memorandum N°1338 de fecha 30 de octubre de 2014, suscrito por la Jefa de Divisién
de Analisis y Control de Gestién del Gobierno Regional de Los Rios, mediante el cual
solicita al Departamento Juridico del servicio la elaboracién de modificacion a convenio
mandato por los motivos expresados por la unidad técnica en oficio N°2336 de fecha 29 de
octubre de 2014.

Pagina 1de 3




Region de Los Rios
GOBIERNG REGIONAL

5.- La modificacion de Convenio Mandato suscrita con fecha 10 de noviembre de 2014.

RESUELVO:

1° APRUEBASE la modificacién al convenio mandato completo e irrevocable, suscrita con
fecha 10 de noviembre de 2014, entre el Gobierno Regional de Los Rios y la Direccion
Regional de Vialidad MOP - Regién de Los Rios, destinado a financiar proyecto denominado
“MEJORAMIENTO CAMINO CABO BLANCO -~ LAS MARIAS {NUEVO ACC. NORTE A
VALD.)”, CODIGO BIP 30071182-0 “RESTAURACION ADQUISICION CASTILLO SAN
LUIS DE ALBA, MARIQUINA”, CODIGO BIP 30071 098-0, en el siguiente sentido:

MODIFICACION
CONVENIO MANDATO COMPLETO E IRREVOCABLE
GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIOS
-Y-
DIRECCION REGIONAL DE VIALIDAD — MOP REGION DE LOS RIOS.

En Valdivia, a 10 de noviembre de 2014, entre el Gobierno Regional de Los Rios, representado por el
Intendente Regional, don EGON MONTECINOS MONTECINOS, domiciliado en O'Higgins N° 543 de Ia ciudad de Valdivia,
en adelante “El Gobierno Regional” o el “mandante” por una parte, y por la otra, la Direccién Regional de Vialidad MOP —
Regién de Los Rios, representada por su Director Regional, don JUAN MANCILLA CARRILLO, quien comparece en
nombre y representacién de dicha entidad, con domicilio en Yungay 621, Valdivia, en adelante “La Unidad Técnica” o la
“mandataria’, se ha convenido lo siguiente:

PRIMERO: ANTECEDENTES:
a) Con fecha 10 de julio de 2012, se suscribié convenio mandato completo e irrevocable entre el Gobierno Regional

de Los Rios y la Direccién Regional de Vialidad MOP Regidn de Los Rios, destinado a financiar el proyecto denominado
“MEJORAMIENTO CAMINO CABO BLANCO - LAS MARIAS (NUEVO ACC. NORTE A VALD.,)”, CODIGO BIP
30071182-0, por un monto de M$5.070.031.- con cargo al FNDR, de Jos cuales M$4.291.319 correspondfan al ftem “Obras
Civiles”, M$356.743 al item “Terrenos (expropiacion)” y M$421.969 al ftem “Consulforias”. Convenio aprobado por
Resolucién Exenta N° 2063 de fecha 11 de julio de 2012,

b) El Presupuesto Oficial de obra “MEJORAMIENTO CAMINO CABO BLANCO - LAS MARIAS (NUEVO ACCESO
NORTE A VALDIVIA)”, incluido en Oficio N° 774 de 29 de abril de 2014, mediante el cual el Sr. Director de la Unidad
Técnica responde a observaciones de proyecto en Ministerio de Desarrollo Social, (disponible en carpeta digital de Banco
Integrado de Proyectos).

c) Con fecha 29 de octubre de 2014, La Unidad Técnica, mediante Oficio N° 2336, solicita al Sr Intendente de Ia
Regidn de Los Rios, modificacién a la cldusula Vi del convenio mandato individualizado en la letra a), a fin de permitir la
inclusién de partidas en serie de precios unitarios, debido a que se ha debido ajustar el presupuesto e incluir una serie de
partidas incidentes en el contrato, a precios unitarios, pues la suma alzada de aquellas provocaba una especulacion que
elevaba en exceso el precio de la obra; segun el siguiente detalle:

5.200
201-1 Excavacién de escarpe 20.039,79 3.310 66.331.705
201-2_| Remocién de material inadecuado m3 5.000 5.503 27.515.000
201-3 | Excavacién de corte en terreno de cualquier naturaleza m3 6.195,60 4.612 28.574.107
201-6 | Remocioén de material de fundacién m3 2.447, 92 6.642 16.259.085
204-1 Geotextil para estabilizacién de sueios m2 10.000,00 2.059 20.590.000
205-1 Formacién y compactacién de terraplenes m3 119.970,95 11.150 1.337.007.093
TOTAL CAMINO 0 1.496.276.990

OBRAS ANEXAS

CONSTRUCCION PUENTE

SANTA ROSA (L=30m}

Infraestructura
509-1 | Pilotes preexcavados (In Situ) m3 467,28 | 613.610 286.727.681
TOTAL obras anexas ¥ 286.727.681

d) Mediante Memordndum N°1338 de fecha 30 de octubre de 2014, La Divisién de Andlisis y Control de Gestién
solicita al Departamento Jurfdico del Gobierno Regional de Los Rfos la elaboracién de modificacién a convenio mandato por
los motivos expresados por fa unidad técnica en oficio N°2336 de fecha 29 de octubre de 2014

SEGUNDO: Conforme a lo anterior, las partes acuerdan modificar, la clausula VI, “DE LA CONTRATACION" de!
convenio mandato individualizado en la clusula primera letra a), en el sigujente sentido:

DONDE DICE:
6.1 La contratacion deberd realizarse a SUMA ALZADA, SIN REAJUSTES, Ni INTERESES, NI INDEMINIZACIONES

e ningln tipo. :

Pagina 2 de 3

& <&
N LR /
\\.m & ff'(&

o
A
s Sl ,»"/



Bl
EN

Regién de Los Rios
GOBIERNQ REGIONAL

DEBE DECIR:

6.1 La contratacién deberd realizarse a SUMA ALZADA, SIN REAJUSTES, NI INTERESES, NI INDEMINIZACIONES
de ningiin tipo. A excepcién de Jas siguientes partidas cuya contratacién se podré establecer a serie de precios unitarios:

5.200 MOVIMIENTO DE TIERRAS
201-1 Excavacion de escarpe
201-2 Remocién de material inadecuado
201-3 Excavacion de corte en terreno de cualquier naturaleza
201-6 Remocién de material de fundacién
204-1 Geotextil para estabilizacién de suelos
205-1 Formacidn y compactacién de terraplenes
OBRAS ANEXAS
CONSTRUCCION PUENTE
SANTA ROSA (L=30m)
Infraestructura
509-1 Pilotes preexcavados (In Situ)
TERCERO: Entodo lo demds, mantiene plena vigencia el convenio mandato de fecha 10 de Jjulio de 2012, aprobado

por Resolucién Exenta N° 2063 de fecha 11 de julio de 2012, que por este acto se modifica.

CUARTO: La personeria del Intendente consta en Decreto N°672 de fecha 11 de marzo de 2014 del Ministerio del
Interior y la del Director Regional de Vialidad MOP — Regién de Los Rios consta en Resolucién 1307 de fecha 26 de marzo
de 2014, de la Direccién Nacional de Vialidad del Ministerio de Obras Publicas.

2° MODIFICASE en consecuencia y en el mismo sentido que el resuelvo anterior, la Resolucion
Exenta N° 2063 de fecha 11 de julio de 2012, que aprob6 el convenio mandato completo e
irevocable, que por el presente acto se modifica.

3° DEJASE ESTABLECIDO que en todo lo no modificado por la presente Resolucion,
mantiene plena vigencia el convenio mandato de fecha 10 de julio de 2012, aprobado por
Resolucién Exenta N° 2063 de fecha 11 de julio de 2012.

4° DEJASE ESTABLECIDO, ademas, que la presente modificacion no aumenta el monto
aprobado por el Consejo Regional de Los Rios para la gjecucion del proyecto.

ANOTES’E, PUBLiQUESI; EN PAGINA WEB DEL GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIOS,
COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

OS MONTECINOS
INTENDENTE .
GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIiOS

2.- Jefe Division de Analisis y Control de Gestion.
3.- Jefe Divisi6n Administracién y Finanzas.

4.- Depto. Finanzas.

5.- Depto. Juridico.

6.- Inversiones.

7.~ Archivo Oficina de Partes.

Pagina3de 3




